f&aío ío 9;io Çraúclo SuÍ
cÂ*án^ §,}ecTPrl DE VCIE^DoRE§ DE rÚI

CNPJ: 01.656.02710001-08 - E-mailr camara@camarajoia.rs.gov.br
Rua Dr. Edmar Cruel, 258 - CEP 9818G00O - Fone: 55 3318 '1255 - 1O0O

"Íerra das Nascentes"

ATA Ne9/2022

ATA DA NoNA ssssÃo onorxÁnrA DA SEGUNDA sEssÃo tEctstATtve ol oÉcttrrtl tEGtstÁTURA, EM

0444-2022.

Aos quatro dias do mês de abril do ano dois mil e vinte e dois, às dezoito horas e um minutos, reuniram-
se, no Plenário da Câmara Municipal de Jóia, sito à Rua Dr. Edmar Kruel, 258, os Vereadores Dionei De

Matos Lewandowski (Progressista); Giovana Ketelen Gonçalves de Souza; lgnacio Levinski (PT);

Marcos Antônio Moura (PSC); Rosa Maria Dezordi Lassen(Progressista); Velmir José Dutre vieira
(Progressista); José Lucas Da Silva (Progressista); l-uís Carlos Souza (PDT) e Vanderlei De Oliveira do
Amaral (PSC), sob a Presidência da Vereadora Rosa Maria Dezordi Lassen, invocando a proteção de
Deus, a Senhora Presidente declarou aberta a Sessão, Em prosseguimento, a Presldência solicitou ao
Vereador Luis Carlos de Souza a proceder leitura de um trecho da Bíblia Sagrada. A seguir, Leitura do
Requerimento, recebido da Vereador Marcos Antônio Moura, onde requer licença para tratar de
assuntos particular, pelo prazo de 9 dias, a contar de 11 de abril a 19 de abril de 2022. Colocado em
votação o requerimento, foi aprovado por unanimidade de votos. Após solicitou ao primeiro Secretário,
Vereador Valmir José Dutra Vieira para a leitura da Ata, seguidamente dispensou a leitura da ata
registrou que a Ata da Oitava Sessão Ordinária da Segunda Sessão Legislativa da Décima Leglslatura, em
28-03-2022,Íoi revisada pelo 1e Secretário da Mesa, sendo disponibilizadas cópias a todos os vereadores
e colocada em votação, sendo aprovada por unanimidade de votos. Leitura dos seguintes expedientes:
Requerimento n2 tOl2O22, de autoria do Vereador Marcos Antônio Moura. Requer as seguintes
lnformações ao Prefeito. - Cópia do contrato, com as páginas numeradas, com a empreiteira
vencedora da licitação, e executora da obra já concluída, Bripave da pavimentação asfáltica da cidade.

Requerimento É tLl2O22, de autoria do Vereador Marcos Antônio Moura. - Requer as seguintes

lnformações ao Prefeito. -Relatório dos Eventos Promovido Pelo CMD durante os anos 2019, 2O2O,2O2t

até a presente data. -Relatório das despesas com o pessoal no funcionamento da CMD até a presente

data e Ficha financeira (Folha) do responsável pelo CMD. Requerimento É L212O22, dê âutoria do

vereador Marcos Antônio Moura, Requer as seguintes lnformações a Mesa Diretora - Qualo custo em

rears que a câmara de Vereadores de Jóia tem atualmente com Assessoria JurÍdica (lgam), (Assessora

Jurídica), ( Procuradora Jurídica). lndicação tf 4L12O22, de autoria da Bancada Progressista' Que o

Prefêito Municipal de Jóia, através da Secretaria Comp etente, realize a instalação de uma parada de

ônibus na Rua João Antunes do Nascimento perto da pra cinha do Bairro COHAB. lndicação tf, 4212022,

de autoria da Vereadora Giovana K'G'de Souza' aue o Poder Executivo, através da Secretaria

Competente, realize a colocação de uma cobertura (toldo) de aproximadamente 22 metros na Escola

Angel Custódio Hernandes Carajá. lndicação n2 4312022, de autoria da veÍeadora Giovana K'G'de

Souza. - Que o Prefeito Municipal de Jóia, através da Secretaria Competente, realize a reíorma da

Calçada (passeio) na EMEI Lar da Ternura' lndicação É 4l2022, dê autoria do Vereador Vanderlei do

Amaral, - Para que o Poder Executivo, através de suas atribuiçõ es e por meio da SecretaÍia Competente

destine verbas para que a Secretarla de Agri cultura proceda o conserto com encascalhamento na Estrada

ue dá acesso a propriedade do Sr' Alcibio Reis e Sr.Antonio Perelra, chegando até o asfalto; Ofício
q

ci rcular DCF ne15/2022, Íecebido do Direto r de Controle e Fiscalização. - Recomenda que a Carreira de

seia exercida Pôr

I
Fiscal Tributário MuniciPal, atividade esse ncial ao funcio do Estado

JA

f-$aío [o\io Çraníc ío Sut
cXnlre mJiEcIPât D€ Y&EADORES bE róIA

CNPJ: 01.656.02710001-08 - E-mail: camara@camaraioia.rs.gov.br
Rua Dr. Edmar Cruel, 25a - CEP 9818G000 - Fone: 55 33'18 '1255 - 1000

"Terra das Nascentes"

servidores, aprovados em concurso público, com escolaridade mínima de nível superior; Oficio Circular

OCF neL6l20,22, recebido do Diretor de Controle e Fiscalização. - Decisões sobre certidões de débito e

multas emitidas pelo TCE-RS. Oficio Circular DCF nsl7l2O22, recebido do Diretor de Controle e

Fiscalização; lnformações sobre parecer prévio do TCE-RS e julgamento das contas anuais pelo

Legislativo; OF. GE ns 09212O22-G,AB, recebido do Prefeito Municipal de Jóia. - Encaminha certidão
referente a Lei Municipal ns 4.OL412O22, sendo que o número não foi utilizada. OF. GE ne 09312022-

GAB, recebido do Prefeito Municipal de Jóia; - lnforma que as lndicações n.ss 30, 31, 32,33,34 e

3512022, foram encaminhadas as Secretarias para providencias. OF, GE ne 09 412O22-GAB., recebido do
PreÍeito Municipal de Jóia; - lnforma que as lndicações n.es 36, 37,38,39 e 4O/2O22, Íoram
encaminhadas as Secretarias para providencias; OF. GE ne O9912O22-GAB, recebido do Prefeito
Municipal de Jóia; Encaminha os Relatórios de contas do ano de 2O2L. Ofício ng 01720.00O.L1112022-

0001, recebido da Promotora de Justiça de Augusto Pestana; Requisita informação acerca da aprovação

de leis no ano de 2021, cujo objeto é a contratação emergencial de Professores, Médicos, Veterinários
e Monitores de Creche e Resolução de Mesa ne02l2022, de 01 de abril de 2022, que dispõe sobre o

horário de expediente, a jornada de trabalho, o registro e controle do ponto e dá outras providênclas. A

segulr, houve a baixa para análise e parecer a Comissão de Orçamento, Finanças e infraestrutura dos

seguintes Projetos de Lei: Projeto de tei ns 4.511/2022 - Autoriza abertura de crédito adicional especial
no valor de RS 1.800,00 (Um mil e oitocentos reais) no orçamento vigente, de autoria do Prefeito de
Jóia. Passando a palavra aos Vereadores sobre as matérias apresentedas, usaram da palavra a
Vereadora Giovana Ketelen de Souza, Valmir losé Dutra Vieira e Rosa Maria Dezordi Lassen. Passando a

Ordem do Dia: Leitura do Requerimento ne 13, de autoria do Vereador Vanderlei do Amaral - Moção de
Congratulação a Pastora Lucimara Beckaman Strasser, em homenagem ao 1'Encontro de Mulheres da

UFADJO União Feminina da Assembleia de Deus de.lóia. Colocado em votação simbólica, foi aprovado
por unanimidade de votos. Passando às Explicações Pessoais, pela ordem de inscrição usaram das
palavras os Vereadores: Marcos Antônio Moura - (PSC); Valmir Dutra Vieira(PP); José Lucas da

Silva(PP); lgnacio Levinski -PT; Dionei de Mattos Lewandowski e Vanderlei do Amaral (PSC). Passando
a Comunicação dos líderes usaram das palavras os Vereadores: Marcos Antônio Moura - Líder do PSC,

Valmir Dutra Vieira - Líder do PP, Luis Carlos Souza - Líder do PDT, lgnácio Levinski e Rosa maria Dezordi
Lassen - Presidente. Nada mais havendo a tratar, encerrou os trabalhos às vinte horas. Do que, para
constar la u -se presente Ata que, após lida e aprovada pelo Plenário, i devidamente assinada.

MAR RDI LASSEN IG O LEVINSKI
PRESIDENTE VICE - PRESIDENTE

VATMIR JOSÉ DUTRA VIEIRA
19 SECRETÁRIO

Dto

PLÉNÁRIO

LEWANDOWSKI

APRECIADO nanimidâde\YAprovado
Rejeitado ( )maloÍ

EM
(lp u

() It
2

oc

SecÍetáÍlo

E

r EZ(

29 SECRETÁRIO